
Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba Ciarlini 
 

ANO 81 • NÚMERO: 13.185 NATAL, 06 DE MAIO DE 2014 • TERÇA-FEIRA    
 

Resolução de n. 66, de 23 de abril de 2014. 

  
Aprova a lista de antiguidade dos Defensores Públicos do Estado do Rio Grande do Norte. 
  

O Conselho Superior do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 102 da Lei Complementar Federal nº 80, de 12 de janeiro de 1994, art. 12, I, da Lei 
Complementar Estadual nº 251, de 07 de julho de 2003, 

CONSIDERANDO o estabelecido na Resolução de n. 043/2013 do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Rio 
Grande do Norte; 

CONSIDERANDO a atribuição do Conselho Superior de aprovar a lista de antiguidade apresentada, anualmente ou antes da 
abertura de cada processo de promoção ou remoção; 

CONSIDERANDO que a data base para cálculo deve ser 23 de abril de 2014. 

RESOLVE: 

Art. 1º - Publicar, com observância dos critérios previstos na Resolução de n. 043/2013 do CSDP e suas alterações, a lista de 
antiguidade de todos os Defensores Públicos integrantes da carreira. 

  

O
R

D
E

M
 

DEFENSOR PÚBLICO CATEGORIA 

T
E

M
P

O
 D

E
 S

E
R

V
IÇ

O
 N

A
 

C
A

R
R

E
IR

A
 

T
E

M
P

O
 D

E
 S

E
R

V
IÇ

O
 N

A
 

C
A

T
E

G
O

R
IA

 

T
E

M
P

O
 D

E
 S

E
R

V
IÇ

O
 

P
Ú

B
L

IC
O

 A
N

T
E

R
IO

R
 

C
L

A
S

S
IF

IC
A

Ç
Ã

O
 N

O
 C

O
N

C
U

R
S

O
 

N
A

S
C

IM
E

N
T

O
 

A
N

O
S

 

M
E

S
E

S
 

D
IA

S
 

A
N

O
S

 

M
E

S
E

S
 

D
IA

S
 

A
N

O
S

 

M
E

S
E

S
 

D
IA

S
 

01 Geraldo Gonzaga de Oliveira¹ Especial 27 03 17 10 09 16 11 11 10 - 17/10/1951 

02 Maria Antonia Romualdo de Araújo¹ Especial 27 03 16 10 09 16 02 08 05 - 01/07/1957 

03 Natércia Maria Protásio de Lima¹ Especial 04 10 14 04 10 14 30 00 09 - 26/05/1953 

04 Núncia Rodrigues de Sousa Conrado Pontes¹ Especial 04 10 14 04 10 14 25 05 20 - 26/06/1960 

05 Felipe de Albuquerque Rodrigues Pereira Terceira 05 07 26 00 07 28 11 08 15 03 13/04/1974 

06 Suyane Iasnaya Bezerra de Góis Terceira 05 07 26 00 07 28 11 05 20 20 10/04/1973 

07 Fabrícia Conceição Gomes Gaudêncio Terceira 05 07 26 00 07 28 06 00 21 10 10/02/1978 



08 Clístenes Mikael de Lima Gadelha Terceira 05 07 26 00 07 28 04 10 16 25 30/08/1979 

09 José Wilde Matoso Freire Júnior Terceira 05 07 26 00 07 28 04 09 13 15 14/04/1979 

10 Manuel Sabino Pontes Terceira 05 07 26 00 07 28 04 06 12 07 11/03/1975 

11 Cláudia Carvalho Queiroz Terceira 05 07 26 00 07 28 04 04 25 02 26/02/1980 

12 Joana D’arc de Almeida Bezerra Carvalho Terceira  05 07 26 00 07 28 03 11 25 19 01/10/1973 

13 Thiago Souto de Arruda Terceira 05 07 26 00 07 28 02 04 18 14 23/03/1979 

14 Érika Karina Patrício de Souza Terceira 05 07 26 00 07 28 01 08 04 21 15/07/1978 

15 Fabíola Lucena Maia Segunda 05 07 26 00 06 22 02 04 15 16 17/11/1981 

16 Luciana Vaz de Carvalho Ribeiro Segunda 05 07 26 00 06 22 01 00 07 24 02/08/1978 

17 Vanessa Gomes Álvares Pereira Segunda 05 07 26 00 06 22 00 11 07 18 11/06/1979 

18 Jeanne Karenina Santiago Bezerra Segunda 05 07 26 00 06 22 00 08 27 12 29/08/1973 

19 Nelson Murilo de Souza Lemos Neto Segunda 05 07 26 00 06 22 00 00 00 06 30/07/1977 

20 Renata Alves Maia Segunda 05 07 26 00 06 22 00 00 00 23 13/07/1979 

21 Anna Karina Freitas de Oliveira Segunda 05 00 28 00 06 22 04 10 04 05 27/01/1979 

22 Bruno Barros Gomes da Câmara Segunda 05 00 07 00 06 22 01 07 23 26 08/02/1980 

23 Ana Lucia Raymundo Segunda 04 07 06 00 06 22 12 01 16 28 29/06/1960 

24 Hissa Cristhiany Gurgel da Nóbrega Pereira Segunda 04 07 06 00 06 22 09 03 18 35 05/06/1974 

25 Serjano Marcos Torquato Valle Primeira 04 07 06 00 04 04 08 11 24 31 16/08/1968 

26 Odyle Cardoso Serejo Gomes Primeira 04 07 06 00 04 04 08 00 06 27 20/09/1978 

27 Fernanda Greyce de Souza Fernandes Primeira 04 07 06 00 04 04 07 02 07 38 06/03/1978 

28 Maria Tereza Gadelha Grilo Primeira 04 07 06 00 04 04 05 00 01 30 30/03/1976 

29 Igor Melo Araújo Primeira 04 07 06 00 04 04 03 11 03 40 05/11/1980 

30 Disiane de Fátima Araujo da Costa Primeira 04 07 06 00 04 04 03 07 07 29 07/06/1977 

31 Maria de Lourdes da Silveira Barra Primeira 04 07 06 00 04 04 03 01 10 42 16/11/1976 

32 Francisco de Paula Leite Sobrinho Primeira 04 07 06 00 04 04 02 07 25 41 24/07/1979 

33 Paulo Maycon Costa da Silva Primeira 04 07 06 00 04 04 02 04 04 34 25/04/1981 

34 Bruno Henrique Magalhães Branco Primeira 04 07 06 00 04 04 01 02 23 32 18/02/1981 

35 Brena Miranda Bezerra Substituto 04 07 06 03 07 23 00 00 00 33 14/02/1978 

36 José Alberto Silva Calazans Substituto 04 07 06 04 07 06 00 00 00 36 19/03/1966 

37 Otília Schumacher Duarte de Carvalho Substituto 04 07 06 04 07 06 00 00 00 37 20/04/1980 

38 Rodrigo Gomes da Costa Lira Substituto 04 07 06 04 07 06 00 00 00 39 02/06/1980 

39 Flávia Joanalina de Oliveira Santos4 Substituto 04 06 11 04 06 11 00 00 00 43 18/12/1974 

40 Marcus Vinícius Soares Alves Substituto 03 02 06 03 02 06 08 02 21 08 07/04/1981 

NOTAS 

1 A categoria especial foi criada pela Lei Complementar Estadual nº 251, de 07 de julho de 2003. Nos termos da Lei Complementar n. 510, de 10 de abril de 2014, que alterou a Lei Complementar Estadual n.  

251, de 07 de julho de 2003, a categoria especial passou a integrar a carreira de Defensor Público do Estado (art. 22, inc. I a V) 

2 Cálculo realizado levando em conta as decisões proferidas nos Processos Administrativos nº 174302/2011-6 e 218231/2011-5. 



Art. 2º. Estabelecer, na forma da Resolução de 43/2013-CSDP, o prazo de 05 (cinco) dias, a contar do primeiro dia 
útil seguinte ao da publicação oficial, para apresentação de impugnação, escrita e fundamentada, pelo(s) 
interessado(s). 

§ 1º. A impugnação deverá ser dirigida ao Presidente do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Rio 
Grande do Norte, com exposição das razões e apresentação dos documentos cabíveis. 

§ 2º. Não serão aceitas impugnações referentes à contagem de tempo de serviço ainda não averbado mediante 
regular processo administrativo. 

§ 3º. O Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado terá o prazo de 10 (dez) dias para decidir a impugnação. 

Art. 3º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 

  
JEANNE KARENINA SANTIAGO BEZERRA 

Presidente do Conselho 
 

NELSON MURILO DE SOUZA LEMOS NETO 
Membro nato 

 
CLÍSTENES MIKAEL DE LIMA GADELHA 

Membro nato 
 

JOANA D’ARC DE ALMEIDA BEZERRA CARVALHO 
Membro eleito 

 
FABRÍCIA CONCEIÇÃO GOMES GAUDÊNCIO 

Membro eleito 
 

ANNA KARINA FREITAS DE OLIVEIRA 
Membro eleito 

 
RODRIGO GOMES DA COSTA LIRA 

Membro eleito 
 

FELIPE DE ALBUQUERQUE RODRIGUES PEREIRA 
Membro Suplente 

 
  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba Ciarlini 
 

ANO 81 • NÚMERO: 13.185 NATAL, 06 DE MAIO DE 2014 • TERÇA-FEIRA   
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PROCESSO Nº 578184/2012-3 

  

PREGÃO ELETRONICO  Nº. 13/2014 – DPE 

  

A DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, através da sua pregoeira, torna público que 
realizará licitação, modalidade Pregão Eletrônico, tipo MENOR PREÇO POR ITEM, destinada a AQUISIÇÂO DE 
NO-BREAKS para estruturar o NUDEM/CAICÓ-RN da DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO, conforme 
especificações no ANEXO  I – Termo de Referência, no dia 20 de maio  de 2014, às 09:00 horas (Horário de 
Brasilia-DF) (Horário de Brasilia-DF)  na sala  da Comissão Permanente de Licitação deste órgão através do 
site www.comprasnet.gov.br  outros  esclarecimentos necessários  deverão ser feitos através do e-mail 
cpl01dpe@gmail.com. 

Natal (RN), 05 de maio de 2014. 

Suelene Bezerra Barbosa 
Pregoeira Oficial 

 

 

 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba Ciarlini 
 

ANO 81 • NÚMERO: 13.185 NATAL, 06 DE MAIO DE 2014 • TERÇA-FEIRA   
 

AVISO DE LICITAÇÃO 

  

LICITAÇÃO: Nº 001/14-DPE/TOMADA DE PREÇOS 

OBJETO: REFORMA DO PRÉDIO-SEDE DA DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – 
DPE/RN. 

PROCESSO: Nº 131155/2011-4-DPE 

A DEFENSORIA PUBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE/DPE-RN, através da sua Comissão Especial 
de Licitação, torna público para o conhecimento de quem possa interessar, que às 09:00 (nove) horas do dia 
27 de maio de 2014, no Auditório da Defensoria Pública do Estado/DPE, na Av. Duque de Caxias, 104/104 - 
Ribeira – Natal/RN, estará reunida para recebimento das propostas relativas à Licitação Nº 001/2014-DPE-
RN/TOMADA DE PREÇOS, tipo menor preço. 

O Edital e anexos poderão ser examinados no endereço acima, das 8:30 às 13:30 horas de segunda a sexta 
feira. Já a sua aquisição será mediante apresentação da guia de depósito no valor de R$ 5,00 (cinco reais), no 
Banco do Brasil (001), Agência nº 3795-8, Conta Corrente nº 8779-3, a favor da DPE/RN-FUMADEP 
Arrecadação. Maiores informações poderão ser obtidas por meio do telefone (084) 3232.7421  e pelo fax 
(084) 3232.1637. 

Natal/RN, 05 de maio de 2014. 

Suelene Barbosa Rego 
PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO/DPE-RN 

 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba Ciarlini 
 

ANO 81 • NÚMERO: 13.185 NATAL, 06 DE MAIO DE 2014 • TERÇA-FEIRA   
 

PORTARIA DE N. 227/2014 - DPGE 

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições legais que lhe 
confere o artigo 9º, da Lei Complementar Estadual de nº 251 de 7 de julho de 2003 e o artigo 100 da Lei 
Complementar Federal de nº 80/94, 

RESOLVE: 

Art. 1º. C O N V O C A R os membros nato, bem como os eleitos e respectivos suplentes do Conselho Superior 
da Defensoria Pública do Estado para participar da 70ª SESSÃO ORDINÁRIA, a realizar-se no dia 09 de maio de 
2014, às 09h, na sala de reuniões do Conselho Superior da Defensoria Pública do Estado do Rio Grande do 
Norte – CSDP, localizada na Sede da Defensoria Pública do Estado em Natal/RN. A sessão terá a seguinte 
pauta: 

-Processo de nº 91297/2014, Assunto: Impugnação a decisão proferida no processo nº 81324/2014-2, 
Interessada: Ana Lúcia Raymundo; 
 
-Processo de nº 75815/2014-6, Assunto: Processo Administrativo Disciplinar, Interessado: Corregedoria Geral 
da Defensoria Pública; 
 
-Processo de nº 37959/2014-2, Assunto: Proposta para Apreciação, Interessado: Corregedoria Geral da 
Defensoria Pública; 
 
-Processo de nº 91430/2014-9, Assunto: Projeto de Resolução, Interessado: Nelson Murilo de Souza Lemos 
Neto; 
- Processo de nº 90880/2014-6, Assunto: Concurso de Promoção, Interessada: Anna Karina Freitas de 
Oliveira; 
 
- Processo de nº 91020/2014-4, Assunto: Concurso de Promoção, Interessada: Ana Lúcia Raymundo; 
 
- Processo de nº 91073/2014-6, Assunto: Concurso de Promoção, Interessado: Bruno Barros Gomes da 
Câmara; 
 
- Processo de nº 90890/2014-1, Assunto: Concurso de Promoção, Interessada: Vanessa Gomes Álvares 
Pereira; 
 
- Processo de nº 90930/2014-1, Assunto: Concurso de Promoção, Interessada: Luciana Vaz de Carvalho 
Ribeiro; 
 
- Processo de nº 91201/2014-1, Assunto: Concurso de Promoção, Interessado: Nelson Murílo de Souza L. 
Neto; 
 
- Processo de nº 90809/2014-8, Assunto: Concurso de Promoção, Interessada: Jeanne Karenina Santiago 
Bezerra; 
 



- Processo de nº 91028/2014-1, Assunto: Concurso de Promoção, Interessada: Renata Alves Maia; 
 
- Processo de nº 91063/2014-2, Assunto: Concurso de Promoção, Interessada: Fabíola Lucena Maia Amorim; 
 
-Processo de nº 91056/2014-2, Assunto: Concurso de Promoção, Interessado: Marcus Vinícius Soares Alves; 
 
-Processo de nº 91080/2014-6, Assunto: Concurso de Promoção, Interessada: Maria Tereza Gadelha Grilo; 
 
-Processo de nº 91099/2014-1, Assunto: Concurso de Promoção, Interessada: Odyle Cardoso Serejo Gomes; 
 
-Processo de nº 91217/2014-8, Assunto: Concurso de Promoção, Interessada: Otília Schumacher Duarte de 
Carvalho; 
 
-Processo de nº 91254/2014-9, Assunto: Concurso de Promoção, Interessada: Érika Karina Patrício de Souza; 
 
-Processo de nº 91392/2014-7, Assunto: Concurso de Promoção, Interessado: José Alberto Silva Calazans; 
 
-Processo de nº 90762/2014-5, Assunto: Concurso de Promoção, Interessado: Serjano Marcos Torquato Valle; 
 
-Processo de nº 89818/2014-5, Assunto: Concurso de Promoção, Interessada: Suyane Iasnaya de Gois 
Saldanha; 
 
-Processo de nº 90784/2014-1, Assunto: Concurso de Promoção, Interessado: Francisco de Paula Leite 
Sobrinho; 
 
-Processo de nº 90869/2014-1, Assunto: Concurso de Promoção, Interessada: Joana D’arc de Almeida Bezerra 
Carvalho; 
 
-Processo de nº 90899/2014-1, Assunto: Concurso de Promoção, Interessada: Maria de Lourdes da Silveira 
Barra; 
 
-Processo de nº 90921/2014-1, Assunto: Concurso de Promoção, Interessado: Felipe de Albuquerque 
Rodrigues Pereira; 
 
-Processo de nº 90926/2014-4, Assunto: Concurso de Promoção, Interessada: Disiane de Fátima Araújo 
Costa; 
 
-Processo de nº 90941/2014-9, Assunto: Concurso de Promoção, Interessado: Clístenes Mikael de Lima 
Gadelha; 
 
-Processo de nº 90947/2014-6, Assunto: Concurso de Promoção, Interessada: Cláudia Carvalho Queiroz; 
 
-Processo de nº 90953/2014-1, Assunto: Concurso de Promoção, Interessada: Fabrícia Conceição Gomes 
Gaudêncio; 
 
-Processo de nº 90974/2014-3, Assunto: Concurso de Promoção, Interessado: José Wilde Matoso Freire 
Júnior; 
 
-Processo de nº 90988/2014-5, Assunto: Concurso de Promoção, Interessado: Thiago Souto de Arruda; 
 
-Processo de nº 91004/2014-5, Assunto: Concurso de Promoção, Interessado: Igor Melo Araújo; 
 
-Processo de nº 91010/2014-1, Assunto: Concurso de Promoção, Interessado: Rodrigo Gomes da Costa Lira; 



 
-Processo de nº 91014/2014-9, Assunto: Concurso de Promoção, Interessado: Bruno Henrique Magalhães 
Branco; 
 
-Processo de nº 91035/2014-1, Assunto: Concurso de Promoção, Interessada: Fernanda Greyce de Souza 
Fernandes; 
 
-Processo de nº 91045/2014-4, Assunto: Concurso de Promoção, Interessado: Manuel Sabino Pontes; 
 
-Processo de nº 91050/2014-5, Assunto: Concurso de Promoção, Interessada: Brena Miranda Bezerra; 

Art. 2º. COMUNICAR ao Presidente da Associação dos Defensores Públicos do Estado do Rio Grande do Norte 
da realização da referida sessão, tendo em vista o seu direito a assento e voz no Conselho Superior da 
Defensoria Pública do Estado. 

Publique-se. Cumpra-se 

Gabinete da Defensora Pública-Geral do Estado, em Natal/RN, aos cinco dias do mês de maio do ano de dois 
mil e quatorze. 

Jeanne Karenina Santiago Bezerra 
Defensora Pública - Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
 

  



Diário Oficial 
ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  

Administração da Exma. Sra. Governadora Dra. Rosalba Ciarlini 
 

ANO 81 • NÚMERO: 13.185 NATAL, 06 DE MAIO DE 2014 • TERÇA-FEIRA   
 

PORTARIA N.º 229/2014-GDPGE 

A Defensora Pública Geral do Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais, previsto no 
artigo 9.º, da Lei Complementar 251, de 07 de julho de 2003 e o artigo 100 da Lei Complementar Federal de 
nº 80/94, 

R E S O L V E: 

Art. 1º. D E S I G N A R a Defensora Pública ANNA KARINA FREITAS DE OLIVEIRA, matrícula nº 197.835-7, para 
atuar perante o Juizado do Torcedor e de Grandes Eventos, no dia 06 de maio de 2014, na realização do jogo 
de futebol entre as equipes do AMÉRICA/RN x NAÚTICO, ás 21:45h no Estádio Arenas das Dunas, bem como 
o servidor de apoio logístico, Adolfo Ramires Rufino de Souza, matrícula nº 214.306-2. 

Publique-se. Cumpra-se. 

Gabinete da Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte, em Natal/RN, aos cinco dias do mês 
de maio de 2014. 

JEANNE KARENINA SANTIAGO BEZERRA 
Defensora Pública-Geral do Estado do Rio Grande do Norte 
 

 


